Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0017/2025
Em, 20 de março de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA JOSIAS ROCHA DE
MEDEIROS PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Secretário Municipal de Mobilidade Urbana Josias Rocha de Medeiros pelos
relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 20 de março de 2025.

RODOLFO AGUIAR DE FARIA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Josias Rocha de Medeiros, mais conhecido como Josias da Swell, é um político,
empresário e gestor ambiental e se tornou uma figura influente em Cabo Frio. Nascido
em Campos dos Goytacazes, em 18 de abril de 1974, mudou-se para Cabo Frio aos dois
anos de idade, desde então, fortaleceu sua ligação com a cidade e sua comunidade.

Filho de Maria da Penha e José Araújo, carinhosamente conhecido como Zé do

Poço, Josias sempre foi movido pelo compromisso com o desenvolvimento local. É
casado com Bruna, pai de Dérick, Ísis e Vitória, e avô de Helena.

Apaixonado por esportes, Josias é faixa preta, 4 graus, de Jiu-Jitsu e sempre

incentivou a prática esportiva na região. Como empresário e proprietário das lojas
Swell, desempenhou um papel fundamental no fomento ao esporte amador,
patrocinando atletas e eventos em Cabo Frio.

Em 2021, iniciou seu primeiro mandato como vereador, destacando-se pela

criação de leis e fiscalização ativa em prol da população. Reeleito, atualmente cumpre
seu segundo mandato pelo Partido Liberal (PL), sendo também presidente do diretório
municipal. Além disso, aceitou o convite do prefeito Dr. Serginho para assumir a

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Secretaria de Mobilidade Urbana, cargo no qual busca soluções inovadoras para a

infraestrutura viária e transporte da cidade.

Josias também possui experiência na área ambiental, tendo atuado no Instituto

Estadual do Ambiente (Inea), onde aprofundou seus conhecimentos em gestão
sustentável. Essa vivência tem sido um diferencial em sua atuação na administração
pública, sempre com foco na qualidade de vida da população.

Atualmente, atuando como Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, Josias

vem exercendo um papel de destaque no governo municipal,  mantendo um diálogo
constante com os cidadãos, ouvindo demandas, divulgando suas iniciativas e segue
comprometido em promover avanços e transformar Cabo Frio em um lugar melhor para
todos.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo